ANO  XXVII - Nº 3952  -  Caderno único                       -                      Parnaíba, PI  -  Sexta-feira, 04  de julho de 2025    .

.    .     ADMINISTRAÇÃO DIRETA       .
CENTRAL DE LICITAÇÃO  - EXTRATOS

5

NO XXVII - Nº 395

ADMINISTRAÇÃO DIRE
CENTRAL DE LICITAÇÃO - EXTRATOS

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 06/2025- PMP

REFERÊNCIA: Convênio celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e a SOCIEDADE
DE PROTEÇÃO À MATERNIDADE E À INFANCIA DE PARNAÍBA (PI);
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (Pl)/ SECRETARIA DE SAUDE;
CONVENENTE: SOCIEDADE DE PROTEÇÃO À MATERNIDADE E À INFANCIA DE
PARNAÍBA (PI);
CNPJ: 06.705.990/0001-40;
OBJETO: O repasse financeiro a serem pagos mensalmente referente aos recursos
complementares destinados ao pagamento do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos e
auxiliares de enfermagem e parteiras, para o período de janeiro a dezembro de 2025 e parcela
do décimo, conforme portaria GM/MS Nº 6.565 de 28 de janeiro de 2025, conforme justificativa
constante no Processo nº 26974/2025, Parecer Jurídico e Plano de Trabalho apresentado pela
CONVENENTE e aprovado pela CONCEDENTE, de Interesse Público.

ESPÉCIE: Convênio nº 06/2025;
VALOR GLOBAL: R$ 3.683.431,44 (três milhões seiscentos e oitenta e três mil quatrocentos e
trinta e um reais e quarenta e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2216; Elemento de Despesa: 3.3.50.43.05;
Fonte de recursos: 605/999/000.
VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2025;
DATA DA ASSINATURA: 03/06/2025;

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO CONTRATO Nº 201/2025

REFERÊNCIA: Termo de Apostilamento nº 01 ao Contrato nº 201/2025, celebrado entre o
MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e QUIXABA ADMINISTRADORA DE IMOVEIS LTDA;
LOCATÁRIO (A): MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) / SECRETÁRIA DE GESTÃO;
LOCADOR(A): QUIXABA ADMINISTRADORA DE IMOVEIS LTDA;
CNPJ: 50.792.659/0001-04;
OBJETO: A alteração no contrato nº 201/2025 do nome empresarial do LOCADOR(A), que
passa a ser: QUIXABA CONSULTORIA E GESTÃO DE NEGÓCIOS LTDA, bem como, a

alteração do endereço da sede, que passa a ser: Avenida Presidente Getúlio Vargas, nº 268,
Sala 02, Centro, CEP: 64.200-200 Parnaíba-PI, conforme solicitação constante no Processo nº
29562/2025 e Parecer Jurídico, de interesse da Secretaria de Gestão;
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade n.º08/2025- PMP-PI, de acordo com a Lei nº
14.1333/21 e suas alterações posteriores;
DATA DA ASSINATURA: 23/06/2025.

EXTRATO DE ATO ADMINISTRATIVO

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 26065/2025-PMPIPI;
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA/ SECRETARIA DE SAÚDE;
CONTRATADO: MAIS SAÚDE LTDA;

CNPJ: 10.436.813/0001-82;
OBJETO: Contratação emergencial de empresa especializada para o fornecimento de

medicamentos gerais, psicotrópicos e insumos médicos hospitalares para atender as

necessidades do Pronto Socorro Municipal, das 44 Unidades Básicas de Saúde da Atenção

Básica e da Assistência Farmacêutica, pelo período de 90 (noventa) dias, enquanto será

realizado um novo processo licitatório, de acordo com o Ofício nº 07/2025-COMUE, Ofício nº

18/2025 e 19/2025 Atenção Básica e Ofício nº 10/2025 Assistência Farmacêutica e justificativa

apresentada, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde.

FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 14/2025, Art. 75, VIll da Lei Nº 14.133/2021;
VALOR GLOBAL: R$ 1.671.819,00 (um milhão seiscentos e setenta e um mil oitocentos e
dezenove reais);

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Medicamentos Pronto Socorro Municipal - Projeto Atividade:

2215; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.09; Fonte de Recurso: 500/300/000. Insumos Pronto

Socorro Municipal - Projeto Atividade: 2215; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.36; Fonte de

Recurso: 600/999/000. Medicamentos Atenção Básica - Projeto Atividade: 2269; Elemento de

Despesa: 3.3.90.30.09; Fonte de Recurso: 600/999/000. Medicamentos Psicotrópicos

Assistência Farmacêutica - Projeto Atividade: 2269; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.09; Fonte

de Recurso: 600/999/000. Insumos Atenção Básica - Projeto Atividade: 2202; Elemento de

Despesa: 3.3.90.30.36; Fonte de Recurso: 500/300/000.

PERÍODO: 90 (noventa) dias;
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMPIPI.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 08/2025- PMP-PI

REFERÊNCIA: Convênio celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e a UNIRIM - UNIDADE DE
DOENÇAS RENAIS DE PARNAÍBA LTDA;
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) / SECRETARIA DE SAUDE;
CONVENENTE: UNIRIM- UNIDADE DE DOENÇAS RENAIS DE PARNAÍBA LTDA;

CNPJ: 00.386.398/0001-46;

OBJETO: Repasse de assistência financeira complementar da União destinado ao cumprimento do piso

salarial nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras, para o período de

janeiro a dezembro de 2025 e parcela do décimo, conforme Portaria GM/MS Nº 6.565 de 28 de janeiro de
2025, de acordo com Plano de Trabalho apresentado pela CONVENENTE e aprovado pela
CONCEDENTE, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde;
ESPÉCIE: Convênio nº 08/2025, conforme Portaria GM/MS Nº 6.565 de 28 de janeiro de 2025;

VALOR GLOBAL: R$ 595.468,51 (quinhentos e noventa e cinco mil quatrocentos e sessenta e oito reais
e cinquenta e um centavo);

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2216; Elemento de Despesa: 3.3.60.45.01; Fonte de
recurso: 605/999/000;

VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2025, contados da data de assinatura, podendo ser prorrogado
através de termo aditivo, mediante acordo entre as partes;

DATA DA ASSINATURA: 27/06/2025.

Parnaíba, PI Sexta-feira, 04 de julho de 20